
 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 

 

 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

                                                                         ______________ 

                              Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’acquisizione del servizio di riparazione 

degli archivi compattabili manuali siti presso l’Ufficio Provinciale del Territorio di 

Piacenza – Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

 

 l’Ufficio Provinciale del Territorio di Piacenza segnalava in data 8 novembre 2021, il 

malfunzionamento di un armadio compattato; 

 il predetto malfunzionamento determinava il rallentamento delle attività svolte 

nell’archivio e non garantiva adeguatamente la sicurezza sul luogo di lavoro; 

 al fine di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi della L. 81/08 nonché il 

perfetto funzionamento dell’armadio compattato si rendeva necessario procedere in 

tempi brevi alla sua riparazione; 

 veniva richiesto apposito preventivo alla società Makros srl di Ferrara che aveva a suo 

tempo installato l’armadio compattato; 

 la predetta società effettuava un sopralluogo in data 19/11/2021 presso la sede 

dell’Ufficio Provinciale del Territorio di Piacenza e, poiché l’intervento risultava 

urgente ed indifferibile e avendo a disposizione i pezzi necessari per ripristinare la 

funzionalità dell’armadio, procedeva con la riparazione dello stesso; 

 il menzionato intervento è stato regolarmente eseguito dalla Società Makros srl e il 

corrispettivo pari ad € 460,00 Iva esclusa come da preventivo prot. n. 88033 del 

26.11.2021, è stato considerato congruo, in base agli interventi effettuati; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001266.01-12-
2021-R



 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 

- è stata verificata l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità 

contributiva (DURC) della società Makros srl, secondo quanto indicato nelle Linee 

Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2;  

- per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà ad attivare lo strumento della 

trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in 

cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato “Servizi - Servizi di 

Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione 

Archivi)”; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per 

i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di formalizzare, mediante trattativa diretta sul MEPA, il servizio di riparazione effettuato dalla 

società Makros srl – Via Saragat, 9 44122 Ferrara– C.F. e P Iva  02028440382 presso 

l’immobile dell’Ufficio Provinciale di Piacenza sito in Piazza Casali, 8;   

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

 l’oggetto del contratto è rappresentato dal servizio di riparazione degli armadi 

compattati siti presso la Direzione Provinciale di Piacenza – Ufficio provinciale del 

Territorio in Piazza Casali, 8;  

 l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 460,00 oltre Iva come da preventivo 

prot. n. 88033 del 26.11.2021, formulato dalla società Makros srl.; 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

 la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna;  

 per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 



 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
3 

 

 le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna;  

 le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate dal geometra Fabrizio Lombardo ai sensi dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016;  

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di 

gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

 

Il Capo ufficio 

Concepita Chionna 

 

(Firmato digitalmente) 
 


